КОМИТЕТ СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Курск « ^ > > 2017

Об утверждении тарифов на социальные услуги на основании подушевых
нормативов финансирования социальных услуг, оказываемых учреждениями

социального обслуживания .населения Курской области на 2018 год и
плановый период 2019 и 2020 годов

В цеэшх реализации Федерально® закона а# 28 декабря 2013 года № 442-
ФЗ «Об основах сойдащнээго обслуживания граждае в Российской Федерации» и
во исполнение закона Курской ©бластй от 5 тшЩт 2014 Года № 94-ЗКО «Об
утверждении перечня, социальных услуг, предоставляемых | поставщиками
социальных услуг в !Щ^екой области», цоетдновл^йия Администрации Курской
области бт Яг ноября года JS&572-na «О йоряДйе утверждения тарифов на
социальные увлуги на основании подушевых нормативов финансирования
социальных, услуг», а также приказа комитета еоциалвного обесценения Курской
области от 4 декабряЛЛ f хода Ж  22*9 «О порядке расчета тарифе© на социальные
услуги на основании подушевых; нормативов финаншрования социальных услуг,
оказываемых учреждениями социального обслуживания населения Курской
области на 2Q18 годи плановый перйРД 2Щ$ и 2020 года» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить тарифы нагсоццальные. услуги, предоставляемые в форме
социального обслуживания на дому, согласно приложению 1.

2. Утвердить тарифы на социальные услуги, I предоставляемые в
полу стационарной форме, согласно приложению 2.

3. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые в
стационарной форме (общий тип), согласно приложению 3.

4. Утвердить тарифы на . социальные услуги, предоставляемые в
стационарной форме или (психоневрологический тип) или полу стационарной
форме, согласно приложению 4.

5. Утвердить тарифы на социальные услуги, | предоставляемые в
стационарной или полустационарной форме 1 детскими домами-интернатами,
согкаено приложению 5.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя председателя комитета Л.В. Луневу и заместителя председателя
комитета Г.С. Трофимову. |

Председатель комитета
социального обеспечения;
Курскойо(|£йсти С.В. Ковалёва

//

/ /
уif

Н И  1 1 И 1 Р
* %ih  *' f

Приложение $
к приказу комитета

социального
обеспечения

Т ариф ы  на социальны е услуги, предоставляемы е в стационарной ил 1
1 интернатам и

1 полустационарной форме детскими дом ам и-

Наименованйё услуги 1 1дийща
измерения

Тариф социальной
услуги, руб

Предоставление социального обслуживанщ в етшионарной форшйшшэиая оказав
бш ioвШycлyI^eoциaгIЬнodvIeдицинcшxycJ^eoцишIЬH<PПШ^лoraiecк^ycдyгIĉ
педагогических услуг,социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, услуг
повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеюш!
жизнедеятельности,в том числе детей-инвалидов (в месяц)

ие социально-
цйалько-
в целях
«хограниченш <§

1 человек шшш
Предоставление социального обслуживания в полустационарной форме включая оказание социально-
бытовых услуг,социально-медицинских услуг,социально-психологических услуг,социально-
педагогических услуг,социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, услуг в целях
поврщения комму1шкативного потенциала получателей социальных! услуг; нм^еющ^х 01р;шичения
жизнедеятельности,в том числе Детей-ийвалйдов (в месяц) 1 человек • - . 3 7 2 7 9 ,2 2
1. Социально-бытовые услуги

организация питания, в том числе приготовление и подача пищи, мытье посуды (не
сутки)

менее 4-х раз в

1 услуг! ШШШ*
обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем
прийаДлежноснлми) утвержденным нормативам

и постельными

1 услуга . 26,04**
уборка жилых помещений I  услуга §2,09

организация socyra и отдыха, в том числе обеелечшие книгамщ^^журналами, газета!
играми

щ настольными 1
1 услуга 1 Ж

содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли и связи 1 услуга 13,02

компенсация расходов по проезду на обучение, лечение, консультации 1 услуга $ЗШЯ\

обеспечение при выписке из учреждения одеждой, обувью по утвержденным нормативам 1 услуга . шт
обеспечение сохранности личных вещей и ценностей 1 услуга
создание условий для отправления религиозных обрядов 1 услуга 13,02

предоставление жилого помещения для временного пребывания, для питания, организации
реабилитационных услуг, лечебно-трудовой деятельности, культурно-массовых мероприя гий (в
соответствии с Постановлением Администрации Курской области от 29.08.2016г; №270-па "Об -
областных стандартах стоимости жилищно-коммунальных услуг на 2016-2018 годы”) услуга/месяц 0

предоставление средств личной гигиены 1 услуга 13,02

предоставление санитарно-гигиеничеких услуг несовершеннолетним гражданам(утюжка к смена ;
постельного белья) 1 услуга Ц 52,09
обеспечение санитарно-гигиенических требований в жилых помещениях и местах о
пользования

ш
р

В
\

о
\

1 услуга , 104,18
предоставление гигиенических услуг лицам, нс способным по состоянию здоровья с
осуществлять за собой уход

самостоятельно
1 услуга 104,18

патронаж семьи (систематическое наблюдение за несовершеннолетним и его родителями (законными
представителями) на дому 1 услуга . 78,13

предоставление площади и мебели согласно утвержденных норм
услуга/месяц 271,39

отправка за счет средств получателя социальных услуг, почтовой корреспонденции 1 услуга 13,02
оказание помоши в написании писем 1 услуга 13,02
2, Социадьнр-медицинекие услуги

содействие в оказании медицинской помощи в объеме?областной цроГра^
гарантий оказания гражданам Российской Федераций, прржившщим на территории
области, бесплатной медищнекойпомощив медицинских организациях

рш е1рш |;
[Курской\
L l ж Лй J 1 услуга 156,26

обеспечение ухода с учетом состояния здоровья 1 услуга ш ш

выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей социальных услуг (измерение
температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарств и др.) 1 услуга 26,04

проведение оздоровительных мероприятий 1 услуга . .§2*09
Оказание экстренной доврачебной помощи Г  * Ж  I 1 услуга 52,09
систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в
состоянии их здоровья 1 услуга 26,04

консультирование по социально-медицинским вопросам 1 услуга :

проведение занятий, обучающих здоровому образу жизни X услуга 26,04
проведений занятий по адаптивной физической культуре .1 X услуга 26,04

срдействие в прохождении медико-социальной экспертизы X услуга 546-92

проведение реабилитационных мероприятий (медицинских, социальных), в том чи
на основании индивидуальных программ реабилитации

ш  для швадидОВ ;
X услуга 156,26

оказание первичной медико-санитарной помощи X услуга 156,26

содействие в получении стоматологической помощи iyoiyri 3X2,53

организация прохождения диспансеризации X услуга 78,13

содействие в госпитализации нуждающихся в медицинские организации, сопровсщ
нуждающихся в медицинские оргнанизации, содействие в направлении по закдюче
санаторно-курортное лечение (в том числе на льготнь!х условиях) !

денщ!
хшр |р  ачей ®

X услуга 321,44

оказание психологической поддержки, проведение пеихокоррекционной работы X услуга 26,04

содействие в получении бесплатной зубопротезной (за исключением протезов из др
металлов и других дорогостоящих материалов) и протезно-ортопедической помолп
обеспечении техническими средствами ухода и реабилитации

аШЦШНШХ;-
V а также в

1 услуга 3|2,53

Содействие; в обеш еш ш й по заключениюшрачей ;юкф#^вен1ш м н  средствами и изделиями
медицинского назначения 1 8 j  | X услуга! 78,13

посещение в медицинских организациях в целях оказания морально-психологической поддержки X Щ Ш 312,53

3. Социально-психологические услуги

социально-психологическое консультирование, в том числе по вопросам внутрисемейных отношений X услуга 78,13

социально-психологический патронаж
1 услуга

Щ . ; - .  v

78,13

социально-психологическая диагностика и обследование личности, психологическс
коррекция

Щ тестирование,
X услуга 39,07

4. Социально-педагогические услуги

социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование 1 услуга ' 52,09

формирование позитивных интересов ( в том числе в сфере досуга) X услуга 13,02
организация досуга (праздники, концерты и другие ку;щтурные мероприятия) X услуга 13,02

содействие в получении образования с учетом физических и умственных способностей 1 услуга 26,04

проведение работы с родителями в целях реабилитации семьи А -
X услуга 78,13

социально-педагогическое консультирование по вопросам налаживания межличностных.и, '
внутрисемейных отношенией и иным вопросам X услуга 1  78,13

содействие в прохождении психолого-педагогической комиссии X услуга 26,04

5. Социально-трудовые услуги

проведение меропрштий по иеполшова! т ю  трудовШ возможностей и обучению д
профессиональным навыкам

йступI K

1 услуга 52,09

оказание помощи в получении образования и (или) квалификации, в том числе инвалидами (детьми-
инвалидами) в соответствии с их способностями 1 услуга 1  52,09
консультирование по вопросам самообеспечения 1 услуга 13,02

со зд ан и е  у сл о ви й  д л я  п о л у чен и я  и н вали дам и  по слуху усл у г  п о  п ер ёво д у  е  исполь^
ж есто в о го  язы ка

ован и ем  русского

1 услуга 13,02

6. Социально-правовые услуги
о казан и е  п о м о щ и  в о ф о р м л ен и и  и восстановлении  д о ку м ен то в  п олучателей  социаг[ьнмх услуг 1  услуга 13,02
о казан и е  п о м о щ и  в  п олу чен и и  ю р и д и ч еск и х  услуг 1 услуга 13,02

услуги  п о  защ и те  п рав  и зако н н ы х  и н тересов граж дан  в  устан о вл ен н о м  зако н о д ате льствсм  п орядке
1 услуга 13,02

7. Содействие в оказании ритуальных услуг 1562,64

8. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг,
имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инв а л и до в
обучен и е  и н вал и д о в  (детей -и н вали дов) п ользован и ю  средствам и  у х о д а  и техн и чес
р еаби л и тац и и

;им и средствам и

1 услуга 78,13

п р о вед ен и е  со ц и альн о-реаби ли тац и он н ы х  м еро п р и яти й  в с ф ер е  со ц и альн о го  обсл) ж и ван и я 1 услуга 13,02

обучен и е  н авы кам  п овед ен и я  в  бы ту  и общ ествен н ы х  м естах  1 1 услуга 13,02

о казан и е  п о м о щ и  в о б у ч ен и и  н авы кам  ком п ью терн ой  грам отн ости  '[ 1 услуга 78,13

* - стоимость тарифа социальной услуги в месяц для поставщиков социальных услуг,оказывающих услуги в стационарной или g
полустационарной форме, увеличивается: на 233,49 рублей в день (стоимость продуктов питания) на одного получателя.

** - стоимость тарифа социальной услуги в месяц для поставщиков социальных уолуг,оказывающих услуги в стационарной,
форме, увеличивается на i24,91 рубль в день (стоимость мягкого инвентаря) на одного получателя, в полустационарной форме
увеличивается на 9,1 рублей в день. ; , 1 Ц  ;•